Hinc deducitur non esse auidiendos do-  
ctores relatos, n. dicentes esse culpā morta-  
lē, vbi finis esset, appetitum libidinō-  
sum satiare: & aliquibus cibis calidis vīr  
naturam adiuaret, quo potenter redde-  
retur ad frequentiore copulam. Nam cū  
libido illa matrimonii limites minimē ex-  
cediat, nec media illa sit illicita, non  
est vnde culpa mortalis incuratur; sed fo-  
la venialis. Atq; ita vbi finis esset satiare li-  
bidinē, sentit expresse. D. Aug. cuīus verba  
retuli, nū, præcedenti. D. Anfelm. & Ly-  
ra in illud. t. ad Corinth. 7. secundum indul-  
gentiam dico. Glos. 33. q. 4. in summ. verb.  
quod autem. Alex. de Nevo. Paus. Aſte-  
fis, Rosel, Ang. Syl., Ioan. de Trifulgo. n.  
præcedenti allegati. Abulc. 5. Matth. q.  
235. & vbi vir manibus, & calidis vtens si-  
pronocaret, sentient non esse mortale: Pa-  
lud. 4. d. 34. q. 3. ar. 2. n. 17. vbi Supplemē-  
tum. v. qinqua. artic. 3. dub. 2. Abul. Ioan. de  
Trifulgo, Ang. Syl. proximē citati. Greg.  
Lopez. l. 9. finit. c. 2. p. Humida super. l.  
2. t. 1. p. rgl. n. 17. imo si non ob majo-  
rem delectationem, sed bono fine id fieri,  
nulla esset culpa, vt docent Palud. &  
Supplementum ibi.

*Si similitudinem habet.*  
Similiter non est credendum Doctori-  
bus afferentibus peccare venialiter coniu-  
ges, licet non coeant propter delectatio-  
nem, sed prolis gratia, si acceptent deleda-  
tionem illi actus annexam. Sic tenere ali-  
qui antiquiores, teste. D. Bonav. 4. d. 3.

art.2.q.3; qui dicit id esse probabile, idem docet Altfid.lib.4.su[m]ma, tra[d].9.  
q.2.Qui id probat hoc similis. Qui vicio[n]atur recto fine, peccat venialiter si admittat gloriam vanam inde consurgentes ergo idem dicendum est de coniuge bono fine petente, si de deletionem conjunctio[n]is minimè respuit. Sed dispartias eius apertar[unt]. Quia vana gloria est in se mala, & ideo omnino responda: deletione vero non est in se prava, in natura ipsa sagaciter adiunxit illi actus, propter bonum prolis, ut eius generationi no[n] auidos homines vacaret, sed que species conseruaretur: sicut in ciboru eius de deletione ne posuit, ob individui confertationem. Quare dicendum est omnino vacare culpa, nisi nimius voluntaris exceperit sua procureret. Quia nulla est culpa, ut in matrimonio, fruendo de deletione, quan[t]a natura adiunxit propter honesti finis necessitatim. Atq[ue] ita docent Maior[is], 4.d. 31.q.vnicia, concil.6.vbi Sotus q.vnicia, 3.concl.2.Vera[crucis] p.Speculi, artic.16. concil.4.Bartholom. I Lescinski[m]a[n]i, dub.27.concl.3.Manuel I.ton. summ.27.edictio.e.242,num.20.Angles flora, p.de mar. 2. diffinitio. 1. q.2.

Tandem quamvis debitum exigens ob-  
deletationem pccet, teneatur alterredde-  
re. Per ea dixi hoc lib. disp. 6. num. 7.  
& docent Palud. 4. d. 32. q. 1. art. 1. n. 4. D.  
Anton. 3. p. tit. 1. c. 20. s. 7. Stephanus Ga-  
tar repet. c. ad limina. 30. q. n. 9. n. 174. A-  
drianus. 4. de Euchar. q. restat iam yideri  
an proper corporalem immunditiam, in  
soluta. ad. 2. principale. Sot. 4. d. 31. quæst.  
vnica. ar. 3. vers. inter solendum Ledef. 2.  
p. 4. q. 6. art. i. q. h. se habita tamen. Petrus  
de Ledefsa de matrimonio. q. 49. artic. 6.  
dub. 1. in solutione ad rationem dubitan-  
di, & nullam esse culpam tunc reddere, do-  
cet etiam Verec. 3. p. Speculi, ar. 17, ad fi-  
nem. Matieno lib. 5. recop. tit. 1. rubrica,  
glos. 1. 107.

**Ad argumenta prima sententia, num.**  
**1.** proposita respondetur. Ad primum dic.  
c. liberorum intelligi, ut tales copula sit  
dānata, de veniali culpa, ut docet abis Glos.  
verb. damnatio & c. origo, ut illud sit adul-  
terium non reatu criminis, sed similitude-  
ne adulterina libidinis, ardet enim inis con-  
iux in vxorem, more adulteri in concubini-  
nam; atq; ita explicat Glossa eo. c. origo,  
verb. adul. Vel secundò dñe intelligendos  
est eos textus, vbi volupas matrimonij  
terminos excedit: iuxta dicta a. n. 3. & sic

explicant Durandus. 4.d. 31.q. 4.nu. 5.& ibi Ricard. art. 3.a. 3. Ad secundum respon- det optimè D. Thom. 4.d. 31.q. 2.art. 3.ad 3. illam delectationem in habitu referri in Deum, nec in ea constituit ultimum finē, cū non indifferenter quāatur, sed in con- iugaliter acceperit. Ad confirm. constat non ita absorberi rationem, quin habient refer- tur in Deum voluntas illa. Ad primum se- cundæ sententia ex propositis, nu. 2. dic axioma illud. Aristoteles est verum, vbi delectatio debet quæruntur. & non ut finis actus, sed tāquā ipsi adiuncta. Ad confi-

## DISPV TATIO DVODECIMA.

Vtrum ratione temporis sacri, vt si dies sint feriati, processionum, aut  
ieunij, reddatur illicitus actus coniugalis.

## SUMMARIUM

**A**n tempore feriarum quo interdicuntur  
benedictiones nuptiales; vel priori bim  
estri ante matrimonium consummationem;  
vel ante benedictiones vel ante denunciatio  
nes, vbi in eis dispensatum est; sive debiti pe  
tendum, aut reddendum remissione, name  
yo. 1.

An diebus feriatis, rogation um, aut ieiuniis, l  
ceat debitis unum petere? Refutari triplex sen-  
tientia, m. 2. c. 4.  
sententia authoris, n. 5. & ibi, iuncto nu. 2. a  
vim legis habeant sanctum, ac conciliorum  
provincialium, & legum cuiuslibet testimoni-  
nia in decreto inserta?  
Quid, si in die festi contemptum petatur: &  
quando dicatur contemptus, nu. 6.

*An teneatur coniux reddere quotungs die so-  
lemnii, vel pccer? nu.7.*

**C**um de fine disputationis sit, iam de temporis circumstantia agendum est. Ad quam pertinet disputatione an sit perendum, aut reddendum priori bimetiante consummatum matronium? Sed iam de hoc egimus lib. 2. cap. 24. Item ante benedictiones, &c. hoc dixi lib. 3. tota disp. 12. vbi tota dictio 11. quando nondum præmissæ sunt dictationes. Item ad feriā tēpore quibus interdicuntur benedictiones nuptiales? Sed hoc egi lib. 7. disp. 7. a nu. 21. Quare

dic non tantum turpe esse delectationem  
turpem querere, sed etiam honestam, mo-  
lo tamen indebet. Ad secundum dic in-  
clinare ad moderatę percipiendam dele-  
ctionatem, & debito modo, & tunc nullā  
esse culpam, iuxta dicta, nu. 6. Ad tertium  
dic licet ad libitum utri re sua, ab eis iniu-  
nitibus labi, non tamen absq; alia culpa, si  
debita circumstantia non seruerit. Ad quar-  
rum respondco illud sacramenti bonam  
excusat concubitus à culpa mortali, nō  
verò à veniali, vt explicui disp. 8. nume-  
ro. 1. 4.

hac temporis circumspectia, triplex est agita-  
tanda disputatio. Prima, quae est præsens,  
de diebus feriarum, rogationum, & ieiuni-  
rum, alia due duplice disp. sequenti, de té-  
pore Eucharistie recipienda: s: quando  
aut vterq:, s: aut alter coniux excommuni-  
catione innoxatus est.

In presenti disputatione varie admodum loquuntur autores; possuntque, ad quatuor tentientes reduci. Prima docet culpam esse lethalem diebus his debitum exigere: diversi, patroni illius diversi modo illam moderantur, ut inter ipsos referendis explicabo: omnes tamen in hoc conueniunt, ut ex sola temporis circumstantia sit aliquid lethale, debitum exigere. Dicuntur primò, testimonio. D. Augustini sermone, 2. de tempore, & refutatur, c. 33. q. 4. ibi. Quoiescunt autem dies Natalis Domini, aut reliqua festivitates aduentus, non solum ab infidelium concubinorum consuetudo, sed etiam a propriae ritibus ab aliis deveniunt. Vbi D. Aug. equiparat accusam ad vxores

VII. D. Agapit quod ad accidens vix  
eo tempore, cum accessum ad concubinam  
quem constar esse mortalem. Secundum, qui  
in loco factio petere, mortal is est culpa:  
quod locutus illi facis, peragendis dicatur.  
Ergo similis est, temporibus sacris, que  
ad idem consecrata sunt. Tertiò, quia, D.  
Gregor., dialogorum refert faminam  
dæmonie arreptam esse, et quod post ac-  
cessum coniugalem publicis supplicationis  
tributus interierit: tantum autem pa-  
net; lethali culpa infligi, creditur est in-  
dignum. Ideò hanc sententiam quando de-

debitum petitur non causa prolixi cōcipiē dīx, aut fornicationis virande, sed ob libidinem fatiandam, sustinent Glos. 33. q. 4. in summa verbū quod autem Anton. Rubrica de sponsalibus. n. 15. vbi Alexan. de Neu. n. 24. A. 6. 2. p. q. 166 mēb. 2. ad. 5. ex argumentis priori loco positis, Asten. sum. 2. p. lib. 8. tit. 10. ar. 4. q. 1. Abul. c. 5. Mat. 9. 22. i. 6. q. 240. Alexā. in Enchirid. 2. p. p̄cepto. 6. vbi de debito coniug. 5. si tempore. Vbi vero petitur causa prolixi, aut vivitā incontinentia, dicunt glof. & Anton. nullam esse culpam. Alex. de Neu autem. Astenis dicunt esse tunc veniale. Eandem sententiam de festis solemnioribus, & iudicantē docent, dicentes esse mortale in eis petere, Hostiensis summa tit. de matrimonio. 5. quis effēctus, num. 22. Stephanus Gaeta repetitione. c. ad limina. 30. q. 1. 6. 4. n. 18. in ceteris autem festis, & ieiunis, dicit illi vacare culpā hīc vero. n. 175. esse veniale.

Secunda sententia docet, culpam esse veniale debiti exactiōnēm dībus feriatis supplicationum publicarum solēniū, & regiōnū, ieiuniorūque, que Ecclesia prēcipit. Duxit primō autoritatib⁹ varijs: vt Innoc. Papā. c. proposūl. 82. d. ibi. Nam sicut Paulus ad Corinthiū scribit dicens, abstineas vos ad temp̄, ut expeditius vacari orationi: & hoc viājū lucis prēcepit. Vbi P̄t̄ifix maniſt̄ dicit, esse prēceptum. D. Ambroſij sermone de aduentu Domini: & refutat. c. fratres. 33. q. 4. ibi: Nullus omnino vxori sua diebus ieiuniorū coniugatur; & super Epistolam. 1. ad Corinthiū. c. 7. & refutat. c. si causa, eadem. q. 4. ibi. Si causa suorum praeceptum dicitur r̄xar. p̄ multum temp̄ cōcūfūm videtur ad ipsū r̄fūm. Quia & dies prolatione cestare temporibus his debet demonstrār̄. D. Aug. lib. questione. veteris, ac noui Testamento, q. 17. & refutat. c. Christiano, eadem. q. 4. ibi. Christiano cum uxore sua conuenire aliquando licet, aliquando vero non licet. Propter dies enim prolationis; aliquando non licet conuenire. Secundo, quia si dicas testimonia haec sanctorum vim non habere decreti, atque ita quoniam ipsi prohibeant, non infertur id esse prēceptum. Obstat fortiter, quoniam sanctorū testimonia ex se vim canonī nō habeant, ad caſarum decisōnēm; ex longa Ecclesiā cōſuetudine sic acceptantis, & publicē legi volumen decrei permitteant, que in eo inserta sunt sanctorū dicta, robur statui canonici obti-

nent. Ut docēt Archid. c. de his, el. 2. d. 5. o. statim in principio, Dominicus ibi. nu. 2. vers. sed quero nunquid. Pr̄ pos. ibi post 5. q. vers. redeundo ad textum. Turrec. ibi. n. 5. vers. de his, cum Hugone per ipsum relato, vbi quārunt, nunquid standū si decisioni illius capituli sed quōd non sit Pontificis, nec Concilij generalis; sed Rabani Archiepiscopi ad Heribaldum. Respondetē standū esse. Quia opus illud decrēti recipit Romana Ecclesia quoad capitula in eo contenta. Idem ipsemer Archid. c. quis nesciat. d. 9. ad finē, & ibi Dominicus vers. quero quid de volumine. Abb. c. 2. de reſcript. n. 9. vbi Felin. n. 43. vers. firmat. Ripa. n. 8. Azonis à Ramenghi repetit, impropterū dīcteti. nu. 25. Th. Canon. repeat. in idē proclam. n. 3. 43. & dupli sequenti. Turrec. in eodem proclam. ar. 8. n. 25. Maranta practica. p. 3. q. vñica. n. 3. 6. Antonius Cucus lib. 1. insituit. maiorum. tit. 1. nu. 5. Cenedo in suis collectaneis collectaneo. 16. ad decretū n. 2. Manuel. 1. tomo. q. regulari. q. 6. ar. 2. Metima de sacrorum hominum continentia. lib. 2. c. 33. fine. Et videtur tenere Deicis. c. 2. de reſcrip. fine, vbi ait, volumen decrei effe approbatum tanquam iuriis librum. Et potest etiam probari ex. c. continebatur, de despons. impub. vbi Alex. III. probat viri testimoniū credendum. esse. Quia ita in decretis habetur, nempe, c. si quis accepit. 33. q. 1. quod est Concilij apud cōpendium. Fatentur tamen ferē omnes hi autores, & multi alii, quos referunt, & sequuntur Cenedo illo collect. 16. n. 8. Magdalenus tractat de numero testium in testamento. 2. p. c. 6. n. 22. leges ciuilis in decreto inseritas vim iuriis canonici minime habere, nisi à Pontifice approbatæ sint. Cum ergo tam manifeste prohibitus sit in illis capitibus accessus ad coniugem ijs temporibus, erit culpa faltem venialis. Tertiō, quia dies festi principaliter ad vacandum Deo, orationi que instituti sunt, carnalis autem delectatio mentem absorbet, & ad spirituālā inēptam reddit. Quare apud Ethnici lumine ipso naturali edictos receptum erat, ut orationes vacaturi a concubito etiam coniugali abstinerent. Cuius rei pleraque testimonia more suo adducit Tiraquelus. 1. 5. connub. nu. 11. 4. & sequentibus. Atque eadē ratione id ipsum dicendum erit de tempore publicis supplicationibus pr̄scripto. Cum id vacādo orationi pro cōmuni. Ecclesiā veilita-

te destinatū sit. Quartō, quia ieiunia prēcipiuntur, quō caro maceretur, & sicut illicitas voluptates admittens deliquit, ita abstinētē abstinēat: ergo prēceptum est in ijs abstinēdi à vehementi delectatione, qualis in ētū coniugali inuenitur. Atque idē hanc sententiam tuētur Magister. 4. d. 32. c. 2. vbi D. Tho. q. vñica. ar. 5. quāfūcula. 2. Albertus Magnus. 4. d. 31. ar. 23. Durandus. 4. d. 32. q. 1. n. 9. Palud. ibi. q. 1. ar. 3. n. 11. & d. 3. q. 3. ar. 3. n. 18. Idque supponit Supplementum Gabrieles. 4. dist. 3. 2. vñic. ar. 2. poſt. 11. concl. & tenet Rainierius. 2. p. summe tit. de matrimonio. c. 13. Ioannes de Friburgo summa confessorum. lib. 4. tit. 2. q. 42. Gerson. 2. p. in compendio Theologie. alphab. 27. litera. P. Carthusia nus. 4. d. 32. q. 1. quāfū. 2. vbi Celaia. q. 2. ad finem. Monaldus in summa tractat de matrimonio. tit. de effēctu matrimonij, vers. item id alijs effectus. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 20. 5. 1. Adrian. 4. q. 14. de matri. Sylva. verb. debitu. q. 1. 1. dīct. 1. Tabiena matrimonium. q. 8. 5. Petrus de Sot. lec. 16. de matrimonio. 5. sequuntur circumstantia. Turrec. c. sciat. 33. q. 4. ar. 3. nu. 5. Viguer. lib. inītit. c. 16. q. 7. verifico. Verac. 3. p. Speculat. 17. concl. 1. & 2. Margarita confes. 6. prēcepto. fol. 85. pag. 2. Matien. q. lib. 5. recopil. tit. 1. rubri. glof. 1. nu. 112. Capua. p. 2. decisionum. lib. 2. c. 12. nu. 18. & abq. dubit. hac est frequenti sententia. Pro eadem sententia sunt aliqui jurisprudenti affirmantes culpam effe illi diebus ieiunij tenetur ad aliam carnis macerationem, quam ad eam, qua ab Ecclesia prēscripta est, quā est abstinētē à pluribus coemētibus, & cibis vētis. Secundo, quia culpa non est, vbi nullius prēcepti adest prohibitio: quod hic cōtingit. Quia prēceptum diuinum de coēlēs festis, minime interdit debiti coniugalis exactiōnēm vēt probāti. Nec etiam est prēceptum humanum. Nam omnia testimonia relata nu. 3. inserita in decreto, loquuntur de cōſilio solo, prout statim referam ex Glosis. Præterea ferē omnia sunt ex sanctis deſumpta: quibus (etsi sit contrator Doctor. n. 3. relatō) verius est, non ampliorem autoritatem, quā authori tribuendam est: vnde vim canonis minime habent quā in decreto continentur, nisi ex Pontificis, aut concilij generalis decreto deſumpta sint. Quod videtur probare. c. de libellis. 2. d. vbi Leo. III. scribēt. Episcopis Britāniæ, explicansq; quā vim canonū habēat ad caſarum decisionem, retulit canones Pontificios, ac conciliorum generalium: ijsq; nil statuentibus, dixit sanctorum dicta magnanimiter esse retinēta: vbi non numerauit inter canones, quibus causa de cōſideranda est, sed inter ea, quā dirigunt, &